
证券代码：002588

证券简称：史丹利

公告编号：2016-058

史丹利农业集团股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高文班、主管会计工作负责人祖林海及会计机构负责人(会计主管人员)祖林海声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产（元） | 6,574,813,874.31 | 6,315,329,704.32 | 4.11% | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 3,974,572,909.63 | 3,638,490,737.41 | 9.24% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 1,637,107,109.10 | -42.44% | 4,656,519,567.37 | -24.66% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 84,958,802.46 | -60.11% | 462,589,641.11 | -14.35% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 75,376,125.64 | -63.56% | 439,790,996.13 | -16.54% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -- | -- | 909,725,041.27 | 123.75% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.07 | -63.16% | 0.40 | -14.89% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.07 | -63.16% | 0.40 | -14.89% |
| 加权平均净资产收益率 | 2.16% | -4.07% | 12.13% | -4.18% |

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|---------------|---------------|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | 983,239.47 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 29,859,690.63 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 3,659,120.27 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | -4,515,639.65 | 处置吉林公司产生的投资损失 |
| 减：所得税影响额 | 7,170,197.07 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | 17,568.67 | |
| 合计 | 22,798,644.98 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | | 40,808 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | | 0 | |
|-------------------------------|-------------|--------|-----------------------|--------------|---------|------------|
| 前10名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 高文班 | 境内自然人 | 22.70% | 264,518,800 | 198,389,100 | 质押 | 20,330,000 |
| 高进华 | 境内自然人 | 14.97% | 174,435,840 | 130,826,880 | 质押 | 20,750,000 |
| 高英 | 境内自然人 | 4.54% | 52,903,760 | | 质押 | 10,300,000 |
| 井沛花 | 境内自然人 | 4.21% | 49,058,804 | 36,794,102 | 质押 | 27,880,000 |
| 高文安 | 境内自然人 | 4.20% | 48,903,760 | | 质押 | 42,000,000 |
| 高文靠 | 境内自然人 | 4.20% | 48,903,760 | | 质押 | 9,600,000 |
| 密守洪 | 境内自然人 | 4.20% | 48,903,760 | 36,677,820 | | |
| 高斌 | 境内自然人 | 3.85% | 44,903,760 | 33,677,820 | | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 1.33% | 15,468,600 | | | |
| 全国社保基金一一一组合 | 其他 | 1.22% | 14,169,106 | | | |
| 前10名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | | | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 高文班 | 66,129,700 | 人民币普通股 | 66,129,700 | | | |
| 高英 | 52,903,760 | 人民币普通股 | 52,903,760 | | | |
| 高文安 | 48,903,760 | 人民币普通股 | 48,903,760 | | | |
| 高文靠 | 48,903,760 | 人民币普通股 | 48,903,760 | | | |
| 高进华 | 43,608,960 | 人民币普通股 | 43,608,960 | | | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 15,468,600 | 人民币普通股 | 15,468,600 | | | |
| 全国社保基金一一一组合 | 14,169,106 | 人民币普通股 | 14,169,106 | | | |
| 招商银行股份有限公司-光大保德信优势配置混合型证券投资基金 | 13,329,926 | 人民币普通股 | 13,329,926 | | | |

| | | | |
|-----------------------------|--|--------|------------|
| 井沛花 | 12,264,702 | 人民币普通股 | 12,264,702 |
| 密守洪 | 12,225,940 | 人民币普通股 | 12,225,940 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 高文班与高进华、高英分别为父子、父女关系，高文班与高文安、高文靠为兄弟关系，高文班、高进华、高文安、高文靠、高英、古龙粉、高文都共同为公司控股股东和实际控制人。 | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 公司前 10 大股东未有参与融资融券业务的情况。 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目

| 项目 | 单位：元 | | |
|-------------|------------------|----------------|----------|
| | 期末余额 | 期初余额 | 变动幅度（%） |
| 应收票据 | 12,580,000.00 | 2,383,241.45 | 427.85% |
| 应收账款 | 187,793,225.06 | 405,916,942.12 | -53.74% |
| 预付款项 | 634,862,187.59 | 451,055,344.98 | 40.75% |
| 其他应收款 | 84,955,306.54 | 64,025,726.10 | 32.69% |
| 其他流动资产 | 916,404,130.81 | 556,831,577.22 | 64.57% |
| 发放贷款及垫款 | 92,967,900.00 | 49,217,850.00 | 88.89% |
| 长期股权投资 | 240,964,366.85 | 82,554,476.44 | 191.89% |
| 长期待摊费用 | 14,563,866.74 | 8,851,376.18 | 64.54% |
| 其他非流动资产 | 1,850,890.00 | 3,883,720.90 | -52.34% |
| 短期借款 | 5,000,000.00 | | 100.00% |
| 应付账款 | 221,259,844.57 | 358,477,144.61 | -38.28% |
| 预收款项 | 795,894,509.34 | 469,485,731.29 | 69.52% |
| 应交税费 | 42,185,128.64 | 85,533,159.99 | -50.68% |
| 应付利息 | | 10,075,967.74 | -100.00% |
| 其他应付款 | 212,860,348.32 | 149,193,773.42 | 42.67% |
| 一年内到期的非流动负债 | | 200,000,000.00 | -100.00% |
| 实收资本 | 1,165,087,200.00 | 583,560,000.00 | 99.65% |
| 资本公积 | 307,299,336.75 | 898,550,997.75 | -65.80% |

- 1、应收票据期末较期初增加427.85%，主要原因系本期用票据结算货款增加所致。
- 2、应收账款期末较期初减少53.74%，主要原因系部分客户授信到期收到货款所致。
- 3、预付款项期末较期初增加40.75%，主要原因系本期预付原材料款增加所致。
- 4、其他应收款期末较期初增加32.69%，主要原因系本期借款增加所致。
- 5、其他流动资产期末较期初增加64.57%，主要原因系本期购买理财产品所致。
- 6、发放贷款及垫款期末较期初增加88.89%，主要原因系本公司的子公司小贷公司对外发放的贷款增加所致。
- 7、长期股权投资本期较上期增加191.89%，主要原因系本期投资安徽恒基种业有限公司所致。
- 8、长期待摊费用期末较期初增加64.54%，主要原因系土地房屋租赁费用增加所致。
- 9、其他非流动资产期末较期初减少52.34%，主要原因系预付设备款本期转入设备原值所致。
- 10、短期借款期末余额为本公司子公司当阳公司的借款。
- 11、应付账款期末较期初减少38.28%，主要原因系本期原料款到期结算所致。
- 12、预收款项期末较期初增加69.52%，主要原因系预收客户货款增加所致。
- 13、应交税费期末较期初减少50.68%，主要原因系本期预缴税款所致。
- 14、应付利息期末较期初减少100%，主要原因系公司发行的三年期中期票据到期支付所致。
- 15、其他应付款期末较期初增加42.67%，主要原因系本期客户保证金增加所致。
- 16、一年内到期的非流动负债期末较期初减少100%，主要原因系公司发行的三年期中期票据到期支付所致。
- 17、实收资本期末较期初增加99.65%，主要原因系公司资本公积转增股本所致。
- 18、资本公积期末较期初减少65.80%，主要原因系公司资本公积转增股本所致。

利润表项目

| 单位：元 | | | |
|---------|---------------|----------------|----------|
| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 变动幅度（%） |
| 利息收入 | 5,995,780.76 | 3,343,567.96 | 79.32% |
| 营业税金及附加 | 13,488,511.44 | 3,123,774.50 | 331.80% |
| 财务费用 | -7,826,746.77 | -20,730,042.62 | 62.24% |
| 资产减值损失 | -6,592,184.44 | 39,542,261.45 | -116.67% |
| 投资收益 | 9,812,025.67 | 17,989,706.65 | -45.46% |
| 营业外收入 | 37,398,630.83 | 17,299,962.25 | 116.18% |
| 营业外支出 | 2,896,580.46 | 1,964,563.52 | 47.44% |
| 少数股东损益 | 1,550,347.36 | -1,500,700.73 | 203.31% |

- 1、利息收入本期较上期增加79.32%，主要原因系本期小额贷款公司贷款利息收入增加所致。
- 2、营业税金及附加本期较上期增加331.80%，主要原因系本期缴纳的增值税增加所致。
- 3、财务费用本期较上期增加62.24%，主要原因系本期利息收入减少所致。
- 4、资产减值损失本期较上期减少116.67%，主要原因系本期应收账款收回所致。
- 5、投资收益本期较上期减少45.46%，主要原因转让吉林公司股权确认投资损失所致。
- 6、营业外收入本期较上期增加116.18%，主要原因系本期收到的政府补助及递延收益摊销增加所致。
- 7、营业外支出本期较上期增加47.44%，主要原因系本公司之子公司遂平公司对外捐赠所致。
- 8、少数股东损益本期较上期增加203.31%，主要原因系本期合资公司及小贷公司利润增加所致。

现金流量表项目

| 单位：元 | | | |
|---------------|-----------------|-------------------|----------|
| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 变动幅度（%） |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 909,725,041.27 | 406,587,135.94 | 123.75% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -798,417,778.78 | -1,240,448,903.37 | 35.63% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -317,769,950.19 | 66,697,663.90 | -576.43% |
| 现金及现金等价物净增加额 | -206,462,687.70 | -767,164,103.53 | 73.09% |

- 1、经营活动产生的现金流量净额本期较上期增加123.75%，主要原因系预收客户款增加所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额本期较上期增加35.63%，主要原因系购买理财产品资金滚动所致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额本期较上期减少576.43%，主要原因系公司发行的三年期中期票据到期支付及股息分红所致。
- 4、现金及现金等价物净增加额本期较上期增加73.09%，主要原因系公司经营活动及投资活动产生的现金流量净额增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺类型 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|--------------------|---------------|------|------------|-------------|------------|------------|
| 股改承诺 | | | | | | |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | | | | | | |
| 资产重组时所作承诺 | | | | | | |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | 高文班;高进华;高文安;高 | | 自公司股票上市之日起 | 2011年04月12日 | 自公司股票上市之日起 | 报告期内承诺人严格履 |

| | | | | | | |
|--|--|--|---|--------------------|---------------------------|--------------------------|
| | <p>文靠;高英;高文秋;高文都;古龙粉;高斌;井沛花;密守洪</p> | | <p>36个月内,不转让或者委托他人管理其在公司股票上市前持有的公司股份,也不由公司回购其所持有的上述股份(包括该等股份派生的股份)</p> | | <p>至2014年6月10日解除限售之日止</p> | <p>行了承诺,该承诺在报告期已履行完毕</p> |
| | <p>高文班;高进华;高文安;高文靠;高英;高文秋;高文都;古龙粉;高斌;井沛花;密守洪</p> | | <p>承诺人及其直接或间接控制的子公司(“附属公司”)目前并没有直接或间接地从事任何与股份公司营业执照上所列明经营范围内的业务存在竞争的任何业务活动;承诺人及附属公司在今后的任何时间不会直接或间接地以任何方式(包括但不限于自营、合资或联营)参与或进行与股份公司营业执照上所列明经营范围内的业务存在直接或间接竞争的任何业务活动;承诺人将充分尊重</p> | <p>2011年04月12日</p> | <p>持续有效</p> | <p>报告期内承诺人严格履行了承诺</p> |

| | | | | | | |
|---------------|-------------------------------|--|--|-------------|---------------------|---|
| | | | 股份公司的独立法人地位，严格遵守股份公司的公司章程，保证股份公司独立经营、自主决策 | | | |
| 股权激励承诺 | | | | | | |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | 史丹利农业集团股份有限公司 | | 公司制定股东未来分红回报规划，如无重大投资计划或重大现金支出等事项发生，在满足相关分红条件的前提下，公司应当采取现金方式分配股利，公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十 | 2012年07月03日 | 自承诺之日起至2014年12月31日 | 公司严格履行了上述承诺。2013年度、2014年度、2015年度公司现金分红分别为10,985万元、14,559万元和11,660.634万元 |
| | 高文班;高进华;高文安;高英;高文靠;高斌;密守洪;井沛花 | | 自承诺出具之日起的二十四个月内，不减持所持有的公司股份（包括承诺期间因送股、公积金转增股本等权益分派产生的股份），也不由公司回购所持有的股 | 2015年03月04日 | 2015年3月4日至2017年3月4日 | 报告期内承诺人严格履行了承诺 |

| | | | | | | |
|---------------------------------------|-----|--|--------------------------------------|--|--|--|
| | | | 份。若本人违反上述承诺，将负相应的法律责任并自愿承担由此对公司造成的损失 | | | |
| 承诺是否按时履行 | 是 | | | | | |
| 如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划 | 不适用 | | | | | |

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| | | | |
|------------------------------|--|---|-----------|
| 2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度 | -20.00% | 至 | 10.00% |
| 2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 49,614.94 | 至 | 68,220.54 |
| 2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元） | 62,018.67 | | |
| 业绩变动的原因说明 | 受国内经济下行压力、农产品行情低迷、增值税优惠政策取消、上游原材料价格持续走低等多种因素影响，复合肥行业运行成本有所增加，农户购肥、经销商备货积极性降低，在单质肥价格较低的情况下，复合肥价格也有一定的下降，预计 2016 年归属于上市公司股东的净利润增长幅度较低。 | | |

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。